
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: SOSTEGNO ALLA DISABILITA'

DETERMINAZIONE

N.   G00554   del  23/01/2014 Proposta n.  831  del  21/01/2014

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CALIA GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento PATRIZIA MANCINI _____________________________

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI _____________________________

Direttore Regionale G. MAGRINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

D.G.R. n. 238 del 01.08.2013. Interventi di assistenza per l'integrazione scolastica degli alunni con disabilità. Impegno di spesa
2.860.625,00 in favore delle Amministrazioni Provinciali del Lazio, a valere sul Cap. H41903 esercizio finanziario 2014.
Missione 12 Programma 02 Aggregato 002 -1.04.01.02.002.

Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



REGIONE LAZIO

N.   G00554   del  23/01/2014 Proposta n.  831  del  21/01/2014

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Beneficiario

1 I H41903/000 /0/000 340.890,69 12.02   1.04.01.02.002

FROSINONE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

2 I H41903/000 /0/000 296.334,29 12.02   1.04.01.02.002

LATINA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

3 I H41903/000 /0/000 66.665,37 12.02   1.04.01.02.002

RIETI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

4 I H41903/000 /0/000 2.001.027,04 12.02   1.04.01.02.002

ROMA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

5 I H41903/000 /0/000 155.707,61 12.02   1.04.01.02.002

VITERBO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

Pagina  2 / 6



     1 

OGGETTO:  D.G.R. n. 238 del 01.08.2013. Interventi di assistenza per l’integrazione 

scolastica degli alunni con disabilità. Impegno di spesa 2.860.625,00 in favore 

delle Amministrazioni Provinciali del Lazio, a valere sul Cap. H41903 

esercizio finanziario 2014. Missione 12 Programma 02 Aggregato 002 -

1.04.01.02.002. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“Politiche Sociali, Autonomie , Sicurezza e Sport” 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’area “Sostegno alla disabilità”; 

 

VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizione relative alla dirigenza 

ed al personale regionale”; 

 

VISTA  la Legge Regionale del 20.11.2001, n. 25 concernente le norme in materia di 

programmazione, Bilancio e contabilità della Regione; 

 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2013, n. 13 “Legge di stabilità regionale”;  

 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2013, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione 2014 – 2016”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 91 del 30 aprile 2013, così come modificata dalla D.G.R. n. 298

  del 26.09.2013 con la quale il Dott. Guido Magrini è stato nominato Direttore 

  della Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 

VISTA la L. n. 328/2000, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la L.R. n. 38/1996, “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei 

servizi socio-assistenziali nel Lazio” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la D.G.R. del 1 agosto 2013 n. 238 inerente “Programma di utilizzazione degli 

stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali per 

gli anni 2013 e 2014 per la spesa corrente e per il triennio 2013-2015 per spese 

di investimento”; 

 

CONSIDERATO che con la succitata Deliberazione la Giunta regionale dispone di destinare 

alle Amministrazioni Provinciali del Lazio le risorse finanziarie atte a 

garantire, per l’anno scolastico 2013-2014, gli interventi volti a favorire 

l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità, finalizzando, per tale 

intervento, la somma complessiva di euro 4.577.000,00 suddivisa, nel rispetto 

del principio della competenza finanziaria, quanto ad euro 1.716.375,00, 

relativi ai mesi di ottobre-dicembre 2013, a carico del bilancio 2013, e quanto 

ad euro 2.860.625,00, relativi ai mesi gennaio-maggio 2014, a carico del 

bilancio 2014; 

 

Pagina  3 / 6



     2 

VISTA la Determinazione B03584 del 08.08.2013 con la quale è stato assunto 

l’impegno di spesa 1.716.375,00 in favore delle Amministrazioni Provinciali 

del Lazio per il periodo ottobre-dicembre; 

 

PRESO ATTO della documentazione pervenuta da parte delle Amministrazioni Provinciali 

con la quale si comunica l’avvio del servizio, si relaziona sugli interventi posti 

in essere e si richiede l’erogazione delle somme necessaire per i successivi 

mesi da gennaio a maggio 2014, per poter proseguire l’intervento di assistenza 

per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità;  

 

RITENUTO necessario, procedere, ai sensi della sopracitata D.G.R. n. 238/2013 a ripartire 

la somma restante di € 2.860.625,00 relativa ai mesi di gennaio-maggio 2014, 

secondo i dati in possesso della struttura e relativi al numero degli alunni 

disabili riferiti all’anno 2013, acquisiti presso il Ministero della Pubblica 

Istruzione – Direzione Regionale Ufficio Scolastico, con nota n. 37998 del 

3.12.2013, in maniera proporzionale, secondo il prospetto di seguito riportato: 

 

 

Amministrazioni 

 Provinciali 

 Alunni disabili 

Scuola 

 secondaria 

di 2° grado 

Valori  

percentuali 

Ripartizione  

risorse 

Frosinone 729 12,40 340.890,69 

Latina 656 11,20 296.334,29 

Rieti 162 2,80 66.665,37 

Roma 4.005 68,3 2.001.027,04 

Viterbo 312 5,3 155.707,61 

Totale 5.864 100,00% 2.860.625,00 

 

 

 

RITENUTO  di procedere all’impegno in favore delle Amministrazioni Provinciali del Lazio 

per gli interventi di assistenza per l’integrazione scolastica degli alunni con 

disabilità, della somma a fianco di ciascuna indicata, a valere sul Cap. H41903, 

es. fin. 2014 Missione 12 Programma 02 Aggregato 002 -1.04.01.02.002: 

 

 

 

Amministrazioni Prov.li Importo Cod. Creditore 

Frosinone 340.890,69 376 

Latina 296.334,29 377 

Rieti 66.665,37 378 

Roma 2.001.027,04 375 

Viterbo 155.707,61 379 

Totale 2.860.625,00  

 

 

RITENUTO altresì di disporre la liquidazione delle somme sopra indicate a seguito 

presentazione, da parte delle Amministrazioni Provinciali, della relazione 

Pagina  4 / 6



     3 

sull’impiego del finanziamento assegnato per il periodo ottobre-dicembre  

2013 con la determinazione B03584/2013; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano integralmente: 

 

1. di ripartire la somma di € 2.860.625,00, relativa al numero degli alunni disabili riferiti 

all’anno 2013, acquisiti presso il Ministero della Pubblica Istruzione – Direzione 

Regionale Ufficio Scolastico, con nota n. 37998 del 3.12.2013 in maniera 

proporzionale, secondo il prospetto di seguito riportato: 

 

Amministrazioni 

 Provinciali 

Alunni disabili 

Scuola 

secondaria 

di 2° grado 

Valori  

percentuali 

Ripartizione 

risorse 

Frosinone 729 12,40 340.890,69 

Latina 656 11,20 296.334,29 

Rieti 162 2,80 66.665,37 

Roma 4.005 68,3 2.001.027,04 

Viterbo 312 5,3 155.707,61 

Totale 5.864 100,00% 2.860.625,00 

 

 

2. di impegnare in favore delle Amministrazioni Provinciali per gli interventi di 

assistenza per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità per i mesi di 

gennaio-maggio 2014, la somma a fianco di ciascuna indicata, a valere sul Cap. 

H41903, es. fin. 2014, Missione 12 Programma 02 Aggregato 002 -1.04.01.02.002: 

 

 

Amministrazioni Prov.li Importo Cod. Creditore 

Frosinone 340.890,69 376 

Latina 296.334,29 377 

Rieti 66.665,37 378 

Roma 2.001.027,04 375 

Viterbo 155.707,61 379 

Totale 2.860.625,00  

 

 

3.  di pubblicare la presente determinazione sul B.U.R.L. e sul sito www.socialelazio.it 

 

L’obbligazione attiva di cui al presente provvedimento avrà scadenza il 31.12.2014. 

 

Pagina  5 / 6



     4 

Al termine dell’attività, le Amministrazioni Provinciali, sono tenute a presentare una 

relazione finale sulla realizzazione dei servizi oggetto di finanziamento e la relativa 

rendicontazione delle spese sostenute. 

 

 

 

Il Direttore  

Dott. Guido Magrini 

Pagina  6 / 6



